
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  714  DEL  20/10/2017

OGGETTO

RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE DI CA DEL CAMPO IN COMUNE DI RAMISETO. 
APPROVAZIONE  DELLE  INDENNITA  DEFINITIVE  DI  ESPROPRIAZIONE, 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEI SALDI E EMISSIONE DEL DECRETO DI 
ESPROPRIO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:
• con  Deliberazione  n.73  del  01/04/2014  la  Giunta  Provinciale  ha  approvato  il  

progetto definitivo relativo alla realizzazione dell'opera denominata "Rettifica della 
curva stradale di Cà del Campo sulla SP57 in Comune di Ramiseto” dichiarando la 
pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001 e dell’art.15 della 
L.R. 37/2002; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  559  del 
27/05/2014,  è  stata  approvata  l'indennità  provvisoria  di  espropriazione  relativa 
all'acquisizione dei terreni indicati nella tabella sottostante, accettata dal soggetto 
espropriando, mediante la sottoscrizione di accordo di cessione ai sensi dell’art.45 
del D.P.R. 327/2001, nonché è stata disposta la liquidazione dell'acconto all'avente 
diritto, regolarmente eseguita:

• l'Agenzia del  Territorio,  Ufficio  Provinciale  di  Reggio  Emilia  ha  approvato  i 
frazionamenti con Tipo n°2017/55222 del 17/07/2017, mediante il quale sono state 
definite  con  precisione  le  aree  effettivamente  occupate  per  la  realizzazione 
dell'opera sopra citata;

• in conseguenza dei suddetti frazionamenti è stata calcolata l'indennità di esproprio 
definitiva  nonché  la  somma  dovuta  a  saldo  della  stessa,  come  riportato  nella 
seguente tabella:

Determinazione N. 714 del 20/10/2017 
pag. 2/5

Proprietari F
g.

 

M
ap

p.

21

139 906

2.590,38 2.072,30 269 93

270 67

Qualità 
catastale

Superf. da 
espropriata 

presunta 
mq.

Indennità 
provvisoria di 

espropriazione 
euro

Acconto 
totale 

erogato 
euro

Bertoldi Marilena – C.F. 
BRTMLN31P59H223O – n. 
19/09/1931 a Reggio Emilia

bosco 
ceduo

copia informatica per consultazione



Considerato che:
• per quanto sopra esposto, al fine di completare la procedura espropriativa mediante 

emanazione ed esecuzione del Decreto di Esproprio risulta necessario provvedere 
al  pagamento  del  saldo  evidenziato  nella  tabella  di  cui  sopra  per  un  importo 
complessivo pari ad  euro 518,08#, somma già impegnata  al capitolo 5160 del 
Bilancio  2017,  impegno  762/2017,  sub  impegno  202/2017, Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, Obiettivo di 
Gestione R08G01OG1;

• occorre, altresì, provvedere all'emanazione ed esecuzione del decreto di esproprio 
relativo al terreno indicato in tabella al fine del perfezionamento del passaggio di 
proprietà dello stesso a favore della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell'articolo 
20  comma  9  del  D.P.R.  n.  327/2001,  sostenendo  le  relative  spese  di 
registrazione,  trascrizione  e  volturazione  catastale  pari  ad  euro  333,13#, 
somma già impegnata al capitolo 5160 del Bilancio 2017, impegno 762/2017, 
sub  impegno 201/2017,  Missione  10,  Programma 05,  codice  del  Piano  dei 
Conti Integrato 2020109012, Obiettivo di Gestione R08G01OG1;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di approvare l'indennità definitiva di esproprio sotto indicata, relative all'acquisizione 
dei terreni occupati per la realizzazione dell'opera denominata "Rettifica della curva 
stradale di Cà del Campo sulla SP57 in Comune di Ramiseto”:

2. di dare atto che la somma necessaria alla liquidazione del saldo dell'indennità di 
esproprio,  pari  ad  euro  518,08# risulta  già  impegnata  al  capitolo  5160  del 

Determinazione N. 714 del 20/10/2017 
pag. 3/5

Proprietari F
g.

 

M
ap

p.

21

436 880

2.590,38 2.072,30 518,08438 95

44 91

Qualità 
catastale

Superf. da 
espropriata 

presunta 
mq.

Indennità 
definitiva di 

espropriazione 
euro

Acconto 
totale 

erogato 
euro

Saldo da 
liquidare 

euro

Bertoldi Marilena – C.F. 
BRTMLN31P59H223O – n. 
19/09/1931 a Reggio Emilia

bosco 
ceduo

Proprietari F
g.

 

M
ap

p.

21

436 880

2.590,38 2.072,30 518,08438 95

44 91

Qualità 
catastale

Superf. da 
espropriata 

presunta 
mq.

Indennità 
definitiva di 

espropriazione 
euro

Acconto 
totale 

erogato 
euro

Saldo da 
liquidare 

euro

Bertoldi Marilena – C.F. 
BRTMLN31P59H223O – n. 
19/09/1931 a Reggio Emilia

bosco 
ceduo

copia informatica per consultazione



Bilancio  2017,  impegno  762/2017,  sub  impegno  202/2017, Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, Obiettivo di 
Gestione R08G01OG1;

3. di autorizzare l'emissione, esecuzione e notifica del decreto di esproprio relativo al  
terreno indicato in tabella al  fine del perfezionamento del passaggio di proprietà 
dello stesso a favore della Provincia di Reggio Emilia, sostenendo le relative spese 
di registrazione, trascrizione e volturazione catastale pari ad euro 333,13#, somma 
già  impegnata  al  capitolo  5160  del  Bilancio  2017, impegno  762/2017,  sub 
impegno 201/2017,  Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, Obiettivo di Gestione R08G01OG1;

4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento a provvedere alla liquidazione del  
saldo delle indennità in questione ai soggetti aventi diritto, nonché alle operazioni 
relative al Decreto di Esproprio che sarà emesso in esecuzione del presente atto.

Determinazione N. 714 del 20/10/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 714 del 20/10/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 714 del 20/10/2017.

Reggio Emilia, lì 23/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


